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АНОТАЦІЯ

Кашуба Д. В. Діалог у Фортепіанних концертах Й. Брамса:

композиторський та виконавський аспекти. ‒ Кваліфікаційна робота на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025

‒ «Музичне мистецтво» (02 ‒ «Культура і мистецтво»). Харківський

національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського, Міністерство

культури та інформаційної політики України, Харків, 2023.

Предметом дослідження є композиторський і виконавський виміри

діалогу у Фортепіанних концертах Й. Брамса. На підставі одержаної наукової

інформації (О. Антонова, Н. Ахмедходжаєва, М. Боганча, О. Бурель, І. Бурган,

О. Копелюк, М. Марушко, В. Ракочі, І. Польська, Г. Стахевич, Я. Торган,

О. Філатова, Н. Харандюк, S. D. Lindeman, M. Pawlisz та ін.) зроблено

висновок про сутність діалогу в інструментальному концерті як

жанроутворюючого чинника, що діє на всіх рівнях даного типу творів ‒ від

атрибутивних якостей і показників до партнерських відносин. Це визначило

мету дисертації, яка полягає в обгрунтуванні багаторівневості концертного

діалогу. Зазначено, що найбільш послідовно і наочно вказана властивість

концертного діалогу виявляється в сольно-оркестровому різновиді жанру, де

його «іменна» дихотомія змагання/співучасть набуває темброво-акустичного

персоніфікованого характеру. Як специфічна приналежність подібних

композицій подана каденція соліста, що акумулює типові риси даного жанру

крізь призму монологічного висловлювання. Внаслідок вивчення низки

музикознавчих джерел (М. Бондаренко, В. Ракочі, О. Самойленко,

Г. Стахевич, E. & P. Badura-Skoda, P. Mies, W. Newman) встановлені

показники мінливості каденції ‒ авторство, обставини створення, тематичний

зміст, засоби структурування та ін., і надано її робоче визначення. Виходячи із

спрямованості будь-якого музичного жанру водночас до середини

мистецького простору та поза його межі, розглядаються соціокультурні,

історико-типологічні та ментальні контексти, що увійшли через високий
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рівень художнього узагальнення в жанровий геном інструментального

концерту, утворивши позамузичний шар його змісту. Вказується на наявність

в реальній дійсності різноманітних діалогічних структур, заснованих на

дихотомії конкуренції/кооперації, індивідуально-особистісного/колективного,

одиничного/соборного, особливого/загального та ін. Приймається до уваги

вплив атмосфери міста-свята Венеції на інтенсивність становлення

інструментального концерту, що сприяло його кристалізації; відбиття в ньому

актуальних для часу його активного формування просторово-часових уявлень;

підкреслюється зв’язок сольно-оркестрового жанрового різновиду із

становленням суспільної системи цінностей з домінуванням людської

особистості, появою нового інструменту ‒ фортепіано ‒ і розквітом практики

гри на ньому майже в усіх соціальних колах; поступовість висунення на

перший план мистецьких і слухацьких інтересів до фортепіанного концерту.

У просторі композиторської творчості Й. Брамса діалог розкривається

на рівні індивідуального мислення митця. Він виникає внаслідок специфічного

«історизму» майстра, який проявляється у його розумінні традиції як єдності

в множинності, що приводить до деякої «вторинності» тематичних,

драматургічних, формоутворюючих ідей. Відзначено, що ці «подібності»

використовуються композитором як одиниці власних художніх концепцій,

завдяки чому «чуже» переходить у «своє», не втрачаючи первинних

розпізнавальних ознак, або, за М. Бахтіним, монологізується. Обгрунтована в

дисертації діалогічність ‒ монодіалогічність ‒ мислення композитора

уможливили знайдення рішення дискусійного питання про жанровий зміст

Фортепіанних концертів Й. Брамса. Воно полягає у визнанні концертного і

симфонічного в них як прояву діалогу двох концептуальних інструментальних

жанрів класико-романтичної епохи, відповідно, концерту і симфонії.

Конкретизація даного наукового положення відбувається через простеження

композиційно-драматургічного процесу, механізмом якого слугує взаємодія

концертної та симфонічної логіки формоутворення.
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З урахуванням двозначності слова «концерт» ‒ як жанрового «імені» і

публічної події, ‒ висловлюється думка про зарядженість творів такого типу

потенційною виконавською енергією, яка одержує кінетичний вимір у

демонстраційному процесі. Доведено, що діалог у виконанні фортепіанного

концерту розгортається між піаністом і диригентом, кожен з яких має власну

артистичну енергію та інтерпретаційне мислення. У результаті виникає певна

комунікативна стратегія (термін Ю. Ніколаєвської), що опредметнюється в

діалозі-змаганні, або діалозі-співучасті. Дані наукові положення апробовані на

матеріалі виконання Фортепіанних концертів Й. Брамса К. Цимерманом ‒

Л. Бернстайном, Д. Баренбоймом ‒ С. Челібідаке. Як виявив проведений

аналіз, К. Цимерман і Л. Бернстайн мислять свої відносини в обох Концертах

як паритетні, але з деяким акцентом на виходах піаніста, що є носієм сольно-

монологічного та віртуозно-концертного начал, які значною мірою

визначають специфіку сольно-оркестрового різновиду жанру. Звідси ‒ в обох

випадках панує узгодженість дій виконавців, тобто діалог-співучасть.

Д. Баренбойм і С. Челібідаке сприймають Концерти Й. Брамса як різні

концепції жанру, що обумовлено розбіжностями у співвідношенні

фортепіанної та оркестрової партій в кожному з них. У Першому концерті

вони наділені функцією ініціатора композиційно-драматургічного процесу в

рівній мірі, що відбивається у розумінні своєї ролі С. Челібідаке. Навпаки,

Д. Баренбойм ніби намагається довести першість соліста в його розгортанні,

підкреслити власне концертні властивості твору, і така стратегія піаніста

призводить до деякого розбалансування намірів виконавців і панування

діалогу-змагання. Щодо Другого концерту, то тут функції соліста і оркестру

розведені композитором: ініціювальна роль першого з них прописана в

партитурі. У цьому разі названі музиканти досягають повного

взаєморозуміння, на підставі чого виникає діалог-співучасть.

У Висновках підведені підсумки здійсненого дослідження та названі

рівні діалогу як жанроутворюючого чинника Фортепіанних концертів

Й. Брамса. До загальножанрових рівнів концертного діалогу як такого
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відносяться: ментальний (діалогічність людської свідомості та самого буття);

історико-типологічний (просторово-часова дуальність, система цінностей);

соціокультурний (суб’єкт-об’єктні та суб’єкт-суб’єктні відносини). У

Фортепіанних концертах Й. Брамса загальножанрові рівні опредметнюються у

персонально-композиторському мисленні (діалог з традицією, відносини

«свого» і «чужого»); жанровому змісті (концерт і симфонія); композиційно-

драматургічних принципах (концертне та симфонічне в образному складі та

формоутворенні); виконавсько-інтерпретаційному процесі (діалог піаніста і

диригента).

Ключові слова: Й. Брамс, діалог, інструментальний концерт, каденція,

позамузичне, романтизм, бароко, мислення, виконавська енергія, синергія,

інтерпретація, темпоральність, комунікативні стратегії, концертність,

симфонічність, змагання, співучасть, стиль, семантика, соліст, оркестр,

фортепіано, диригент, традиція, тембр.
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SUMMARY

Kashuba D. V. Dialogue in Piano concerti by J. Brahms: compositional

and performative aspects – qualification scientific work on the rights of a

manuscript.

Dissertation for the scientific degree Doctor of philosophy (PhD), specialty

025 – Music Art, branch of knowledge 02 – Culture and Art. Kharkiv National

University of Arts named after I. P. Kotlyarevsky, Ministry of Culture and

Information Policy of Ukraine. Kharkiv, 2023.

The subject of this research is compositional and performative aspects of

dialogue in Piano concerti by J. Brahms. Analysis of scholarly research (including

the works by O. Antonova, N. Ahmedhodzhaeva, M. Bohancha, O. Burel, I. Burhan.

O. Kopeliuk, M. Marushko. V. Rakochi. I. Polska, H. Stakhevych, Ya. Torhan,

O. Filatova, N. Kharadniuk, S. D. Lindeman, M. Pawlisz ant others) allowed to

conclude that dialogue is a genre-creating factor for instrumental concerto, which

affects all the levels of this kind of works: from attributive qualities and indicators

till partnership. This defined the aim of this thesis, which lies in reveal of multilevel

nature of concert dialogue as well as systematic approach to its achievement. Thus,

“dialogue” is understood as an umbrella term embracing several dichotomies, which

constitute genre-stylistic field of chosen works. It is noted, that mentioned trait of


[…]


підкресленим дистанціюванням від нього (О. Самойленко). Для демонстрації

дії механізму переходу «чужого» у «своє» виникла необхідність розширення

аналітичного матеріалу, що обумовило звернення до Симфоній Й. Брамса, де

цей перехід здійснюється на тематичному рівні, набуваючи наочності, а також

порівняння сонатних allegro Першого фортепіанного концерту Й. Брамса і

Скрипкового ‒ Р. Шумана. Така процедура дозволяє охарактеризувати

мислення композитора через поняття діалогу, а з урахуванням перетворення

«чужого» у «своє» – монодіалогом.
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6. Подібний погляд уможливив зняття дискусійності з питання про

жанровий зміст Фортепіанних концертів Й. Брамса (Я. Торган, C. Beyer,

M. Calella, M. MacDonald та ін.). Тут виділені два напрями міркувань: з боку

носіїв партнерських взаємин ‒ та в аспекті концертності і симфонічності. У

першому випадку здійснюється розмежування ансамблевого і концертного

діалогу на підставі розбіжностей притаманних їм форм музикування. Якщо в

ансамблі відбувається міжособистісне спілкування, то в концерті діалог

розгортається в дихотомії сольне (особистісне)/колективне. Отже, виникає

специфічний тип «концертно-оркестрового музикування» (І. Польська).

Інший ракурс розгляду діалогу у Фортепіанних концертах Й. Брамса –

концертність і симфонічність – дозволяє встановити такі стосунки між ними,

які позначені двозначністю, коли власні прикмети одного явища слугують

засобом реалізації другого. Зберігаючи принцип концертування, перегуки

комунікантів, контрастність різних епізодів музичної форми, багатотемність і

багатоподієвість, Й. Брамс підкоряє їх логіці «просування до цілі».

7. Провідником подібних взаємин стає діалог соліста і оркестру, що діє

як на тематичному, так й на композиційно-драматургічному рівнях.

Виявляється, що в кожному з Концертів цей процес має власний алгоритм

через функціональні розбіжності, якими наділені кожна з партій.

8. При розгляді діалогу у виконавському аспекті формулюється питання

про носіїв інтерпретаційних концепцій презентованих творів. При всій

евристичності наявних дослідницьких підходів до його розв’язання

(М. Марушко, M. Pawlisz), вони потребували деяких уточнень. Пропонується

уявлення про спілкування всіх учасників виконання сольно-оркестрового (в

даному разі – фортепіанного) концерту як рівнобічний трикутник,

«прокреслений» між солістом, оркестром і диригентом. При цьому оркестрові

музиканти наділені вельми обмеженими репліками у своїй творчій ініціативі,

підкорюючись визначальній волі диригента (E. Ansermet). Він і є сумісно із

солістом автором виконавської концепції сольно-оркестрового концерту. Тут

розкриваються обидві сторони «іменної» дихотомії жанру, адже об’єктивно в
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інтерпретаційному процесі соліст і диригент виступають конкурентами у

відстоюванні власної точки зору на нього (модус змагання), водночас з метою

досягнення естетичної досконалості виконання і налаштування емоційно-

енергетичного контакту із слухацькою аудиторією вони вимушені досягнути

узгодження своїх дій (модус співучасті).

9. Реальні шляхи до встановлення рівноваги між «змаганнями» і

«співучастю», здійснені солістом і диригентом в інтерпретації обох

Фортепіанних концертів Й. Брамса, простежені на матеріалі порівняльної

характеристики творчих заходів двох пар музикантів, відповідно,

К. Цимермана і Л. Бернстайна та Д. Баренбойма і С. Челібідаке. Зазначимо, що

відмінності між двома діалогами і навіть – у другому випадку – між

взаєминами соліста і диригента в кожному з брамсівських Концертів,

мотивовані різним розумінням виконавців жанрової природи презентованих

творів, тобто співвідношення концертності і симфонічності. Якщо

К. Цимерман і Л. Бернстайн убачають в цих складових, умовно, «діалог згоди»,

що відбивається в їх стосунках, то Д. Баренбойм і С. Челібідаке в швидких

частинах Першого концерту явно знаходяться на різних позиціях в цьому

питанні. Складається враження, що цьому піаністу «тісно» у рамках заявленої

автором концертності, і він нібито побоюється перетворення цього опусу на

«симфонію з облігатним фортепіано» (C. Beyer). С. Челібідаке ж чітко

додержується композиторського задуму і намагається стримати активність

партнера. У Другому концерті, де ініціальна роль належить фортепіано, між

названими музикантами налагоджується повне взаєморозуміння.

10. Таким чином, родовою особливістю інструментального концерту,

його жанроутворюючим чинником постає діалог, що приймає різні форми і

міститься на усіх рівнях музичного тексту, охоплює позамузичний шар

жанрового змісту і знаходить вихід до виконавської і соціокультурної

діяльності, одночасно відбиваючи її досвід. До загальножанрових рівнів

діалогу відносяться: ментальний (діалогічність людської свідомості та самого

буття); історико-типологічний (епохальні контексти); соціокультурний
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(суб’єкт-об’єктні та суб’єкт-суб’єктні стосунки). В індивідуально-авторській

свідомості Й. Брамса загальножанрові показники багаторівневості діалогу

конкретизуються і відбиваються в принципах композиторського мислення

(діалог «свого» і «чужого»); жанровому змісті (концертність і симфонічність);

виконавсько-інтерпретаційному процесі (комунікативні стратегії піаніста і

диригента), потенційно закладених в нотному тексті. За умов багаторівневості

діалогу в інструментальному концерті, що не обмежується сферою людських

стосунків, але охоплює будь-які двосторонні відносини, засновані на

паритетності сторін, поняття «діалог» виявляється узагальнюючим терміном,

використання якого дозволяє абстрагуватися від предметної дотичності

окремих явищ і мислити їх як систему відповідностей в єдиному часопросторі

матеріально-духовного світу.
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