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Інструментальний концерт (та особливо його фортепіанний різновид) –

музичний жанр, який із часу свого народження не перестає привертати увагу

дослідників. Попри величезний масив наукових робіт, накопичених

музикознавством за цей час, коло питань, пов’язаних з розумінням його

природи, не звужується, а навпаки, розширюється, і обумовлено це не тільки

появою все нових і нових композиторських опусів в рамках концертного

жанру, а й прагненням поглянути на, здавалося б, давно і детально вивчені

твори з позицій новітніх досягнень гуманітаристики. Саме такий підхід, що

характеризується проєкцією сучасного тлумачення поняття «діалог» на

фортепіанні концерти Й. Брамса, визначає спрямованість дисертаційного

дослідження Дениса Владиславовича Кашуби та обумовлює його

актуальність.

Головними «героями» рецензованої роботи виступають (1) концерт –

музичний жанр, однаково улюблений композиторами, виконавцями та

публікою, (2) Брамс – видатний німецький композитор романтичної доби – та

(3) фортепіано – інструмент, що є «рідним» як для Йоганнеса Брамса, так і

для Дениса Кашуби. Зливаючись, ці герої породжують справжнього

«супергероя» дисертації – «фортепіанні концерти Брамса» (підтвердженням

цього можна вважати написання імені в дисертаційному тексті як власної

назви – з великої літери «Ф»). Функціонування та взаємодія усіх «героїв»

розглядається здобувачем у специфічному діалогічному просторі із

властивою йому методологічною оптикою, яка дає можливість більш чітко

побачити вже відоме та виявити раніше не помічене.

Не переказуючи послідовно зміст дисертаційної роботи, назву ті

позиції, які особисто мені видаються важливими або новаційними.

1. Доповнення традиційних ракурсів дослідження концертного жанру –

теоретичного, історичного, персонального – виконавським, включення якого

вже у Вступі обґрунтоване подвійним значенням поняття «концерт»: «як

жанрового “імені” і як назви умов презентації конкретного твору слухацькій

аудиторії» (с. 14).

2. Власна дефініція сольної каденції як атрибута творів концертного

жанру (підрозділ 1.2), яка, враховуючи варіативність тематичного змісту,

драматургічної функції, засобу буття вказаного феномену, визначає його

гранично узагальнено – як «поле взаємодії ймовірностей» чи «діалог

можливостей» (с. 47).

3. Сміливий вихід за межі музичного жанру в соціокультурну сферу –

у пошуках його позамузичного змісту (підрозділ 1.3). Спираючись на наукові

розвідки О. Рощенко (міфологема суперництва), В. Жаркової (узгодження

приватних та суспільних інтересів як втілення діалогу людини та соціуму),

П. Барб’є (Венеція як місто-свято), М. Лобанової (поетика бароко з її

складовими – антиномічністю, грою, інвенторством), здобувач доходить

висновку про відображення в жанрі концерту «архетипічних

соціокультурних відносин, що отримали формульне естетичне вираження у

феномені діалогу» (с. 61), та визначає семантику сольно-оркестрового

концерту як «людина-у-світі» (с. 64).

4. Корегування усталеного уявлення про діалогічність музичного

мислення Й. Брамса та обґрунтування його монодіалогічної сутності, яка, за

думкою здобувача, полягає у приведенні множини до єдності. Для доведення

цієї ідеї у підрозділі 2.1 застосовуються аналітичні процедури, спрямовані на

з’ясування прийомів «привласнення» чужих слів – спочатку в симфоніях

Й. Брамса, а потім в його Першому фортепіанному концерті.

5. Вибір фактору протікання музичного часу як інструменту аналізу

виконавського діалогу в концертах Й. Брамса. Відштовхуючись від

попереднього вивчення швидкісних та метроритмічних показників нотного

тексту, надалі, при характеристиці різних інтерпретаційних версій

брамсівських концертів, здобувач зосереджує увагу на тих аспектах

звучання, які підвладні саме виконавцю: темп, артикуляція, динаміка, агогіка.

Загалом необхідно відзначити ґрунтовність та глибину аналітичних

розділів дисертації, що віддзеркалюють чуйне розуміння автором музики

Й. Брамса. У другому та третьому розділах роботи кожен з фортепіанних

концертів композитора розглядається шість разів – і щоразу у новому

ракурсі, відповідно до поставлених завдань. Так, у підрозділі 2.1 акцент

зроблено на тематизмі – його жанрових, стилістичних і персональних

джерелах – та на способах їх адаптації. Зокрема, переконливим є виявлення

спорідненості між початковою темою Першого фортепіанного концерту

Й. Брамса та ініціальними темами творів Дев’ятої симфонії Л. Бетховена,

увертюри до «Летючого Голландця» Р. Вагнера, Скрипкового концерту

Р. Шумана. У підрозділі 2.2 фокус дослідження зміщується на композиційно-

драматургічний рівень, де протікає «діалог» жанрів концерту та симфонії.

Тембро-акустичний та фактурний вимір висуваються на передній план у

підрозділі 2.3, а у третьому розділі алгоритм аналізу підпорядковується

темпоральному параметру. Однак при усіх розбіжностях аналітичних нарисів

спільним для них є застосування компаративного підходу, що дозволяє

висвітлити різні грані жанрового вирішення в двох фортепіанних концертах

Й. Брамса. Додамо, що компаративний метод задіяний в дисертації

Д. В. Кашуби також для створення контекстного поля, складовими якого є

творчість самого Й. Брамса, передусім симфонічна, та окремі твори

композиторів XVIII–XIX століть – Й. С. Баха, Л. Бетховена, Р. Шумана,

Ф. Мендельсона, Р. Вагнера.

Окреслюючи позитивні сторони дисертаційної роботи, слід вказати ще,

як мінімум, на два моменти. По-перше, це ґрунтовний огляд наукових

концепцій, запропонований у підрозділі 1.1. Тут систематизоване широке

коло джерел, присвячених жанру інструментального концерту та його

визначальному чиннику – діалогу. Здобувач не тільки надає характеристику

ідей, що містяться в опрацьованих джерелах, але й подекуди вступає в

дискусію з висловленими в них думками. Глибоке осмислення наявного

дослідницького доробку в подальшому стає підґрунтям власних міркувань та

теоретичних узагальнень. Другий момент – це точний та ясний літературний

стиль автора, який забезпечує адекватне осягнення змісту дисертації.

В процесі знайомства з дисертацією у рецензента виникли питання,

відповіді, на які хотілося б почути в ході захисту:

1) перше з них інспіроване порушеною в третьому розділі роботи

проблемою взаємодії піаніста та диригента у процесі виконання брамсівських

концертів. Скажіть, будь ласка, чи є у Вас власний досвід виконання творів з

оркестром і якщо так, то яким чином зазвичай відбувається співпраця з

диригентом: чи є якісь попередні зустрічі, обговорення, домовленості,

скільки проводиться репетицій – оптимально та на практиці і таке інше?

2) друге питання стосується показової для творчості Й. Брамса

тенденції до взаємозбагачення жанрів. У підрозділі 2.2 докладно

розглядається «діалог-зустріч» в фортепіанно-оркестрових опусах

композитора концерту і симфонії та побіжно обговорюються риси камерно-

ансамблевого письма в Аndante Концерту B-dur. Чи можна продовжити цю

лінію жанрових впливів в розглянутих творах, зокрема, з боку фортепіанної

мініатюри?

В дискусійній частині відгуку вважаю за потрібне звернути увагу на

недостатньо ретельне редагування тексту, який містить певну кількість

друкарських помилок, лексичних та синтаксичних похибок, порушень правил

бібліографічному опису окремих джерел. Також не можу погодитись з

думкою здобувача про те, що у добу романтизму публіка сприймала

виконавську віртуозність, в першу чергу, як піаністичну (с. 59). Не менше

захоплення викликали в той час виступи віртуозів-скрипалів та співаків,

наприклад, Нікколо Паганіні, Марії Малібран чи Джудітти Паста. Ще одне

уточнення стосується висловленого на с. 96 положення про розміщення

скерцо на третій позиції в циклі як сталої традиції. На момент написання

Другого фортепіанного концерту Й. Брамса (1881) ця традиція вже

неодноразово була порушена, тож більш переконливим видається

припущення здобувача щодо включення скерцо між початковим Allegro non

troppo та Andante через необхідність внесення контрасту.

Підсумовуючи усе сказане, зазначу, що рецензована дисертація є

самостійною науковою працею, яка характеризується актуальністю теми,

цілісністю концепції, застосуванням сучасних методів дослідження,

детальністю та доказовістю аналізів. Жодних порушень академічної

доброчесності в дисертації не виявлено. Основні положення роботи

відображено у чотирьох публікаціях та оприлюднено у доповідях на п’яти

міжнародних та всеукраїнських конференціях.

Отже, дисертаційне дослідження Кашуби Дениса Владиславовича

«Діалог у фортепіанних концертах Й. Брамса: композиторський та

виконавський аспекти», представлене до захисту на здобуття наукового

ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 – Музичне мистецтво,

відповідає вимогам МОН України щодо кваліфікаційних робіт такого рівня, а

його автор заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 025 «Музичне мистецтво».
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